[image: image1.jpg]11. KoHTpOIb 3a MCIIOJHEHNEM HAaCTOSAIIErO IOCTAHOBICHMS BO3JIOXKUTE Ha
3aMeCTHTeNs IVIaBbl aJMUHUCTpaluyd [IOBOPMHCKOTO MYHHIMIIATIBHOIO paioHa

Boponesxckoit o6macti A.A. 3UMOIIIAI0BA.

['maBa agMUHUCTpaLAU

[TOBOPHMHCKOIO MyHHIIUIIAIEHO 10.T". Bonomun

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.01.2017 г. № 38
Об установлении размера

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Поворинского муниципального района
В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.10.2013 года № 08-1408 «О направлении методических рекомендаций по реализации полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации», приказом департамента образования, науки и молодежной политики  Воронежской области № 31 от 17.01.2017 г.  «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального образования» администрация Поворинского муниципального района Воронежской области постановляет:
1. Установить с 17.01.2017 года размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в МКДОУ  Поворинского муниципального района:

- за присмотр и уход за ребенком в группах с дневным пребыванием  - 1430 рублей в месяц.

2. В муниципальных дошкольных образовательных организациях установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), имеющих 3–х и более несовершеннолетних детей, в размере 50 % от установленной платы за каждого ребенка.

3.  Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей), у которых  2-е детей посещают организацию, осуществляющую образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования, в размере 75 % от установленной платы за каждого ребенка.
4.Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей)  в размере 75 % для семей, в которых один из родителей (законных представителей) является работником бюджетной сферы.
5.  Установить ежемесячно за присмотр и уход за детьми в МКДОУ  Поворинского муниципального плату в размере 50 % для семей, в которых:

- ребёнок имеет одного родителя;

- родитель ребёнка уклоняется  от уплаты   алиментов  и по определению суда находится в розыске;

- оба родителя обучаются в образовательных учреждениях профессионального образования с отрывом от производства;

- оба родителя (единственный родитель) являются инвалидами, и единственным источником их дохода является пенсия;

- родитель ребёнка получает алименты по исполнительному листу и размер получаемых алиментов составляет менее 1 минимального размера оплаты труда;
- с родителей  (законных  представителей) воспитанников из малоимущих семей, состоящих на учете в органах социальной защиты населения и имеющих доход ниже величины прожиточного минимума, установленного Правительством Воронежской области;
- один из родителей имеет право  на льготы по оплате за содержание детей в ДОУ, установленные законами   Российской Федерации.
6. Освободить от платы за присмотр и уход  родителей ( законных   представителей) воспитывающих  детей-инвалидов,   детей-сирот и детей, оставшихся без  попечения  родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, посещающих МКДОУ Поворинского муниципального района.
7.Утвердить Порядок обращения родителей (законных представителей) за снижением платы или освобождением от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Поворинского муниципального района (Приложение).

8. Отделу по образованию и молодежной политике администрации Поворинского муниципального района:

8.1. Разработать и утвердить методику расчета максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования в Поворинском муниципальном районе;
8.2. Разработать и утвердить типовую форму договора между муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением Поворинского муниципального района и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение.

9. Отменить:

- постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 17.11.2016 г. № 509 «Об установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Поворинского муниципального района»;

- постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 14.12.2016 № 539 «О внесении изменений в постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 17.11.2016 г. № 509 «Об установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Поворинского муниципального района».

10. Считать утратившими силу:

- постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 16.10.2014 г. № 941 «Об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Поворинского муниципального района Воронежской области»;

- постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 14.01.2015 г.  № 22 «О внесении изменений в постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области  от 16.10.2014 г. № 941 «Об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Поворинского муниципального района Воронежской области»;
- постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 16.10.2015 г. № 723 «О внесении изменений в постановление администрации Поворинского муниципального района Воронежской области от 16.10.2014 года № 941 «Об упорядочении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Поворинского муниципального района Воронежской области»;

[image: image2.jpg]